
COD. PRATICA: 2020-006-24  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 87         SEDUTA  DEL   12/02/2020 

 
OGGETTO: Elenchi regionali dei soggetti idonei alla nomina di Direttore amministrativo 

e di Direttore Sanitario delle Aziende sanitarie locali, delle Aziende 
ospedaliere e delle Aziende ospedaliero-universitarie del Servizio sanitario 
regionale. Determinazioni.  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Assente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 

Presidente: Donatella Tesei  
Segretario Verbalizzante: - Catia Bertinelli  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge 

  
L’atto si compone di   7  pagine 
  
  



COD. PRATICA: 2020-006-24 

Segue atto n. 87  del 12/02/2020 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Elenchi regionali dei soggetti 
idonei alla nomina di Direttore amministrativo e di Direttore Sanitario delle Aziende sanitarie 
locali, delle Aziende ospedaliere e delle Aziende ospedaliero-universitarie del Servizio sanitario 
regionale. Determinazioni.” e la conseguente proposta di Assessore Luca Coletto; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Dato atto che con d.g.r. n. 7 del 7 gennaio 2019 sono stati banditi gli Avvisi pubblici di selezione per 
la Costituzione degli Elenchi regionali dei soggetti idonei alla nomina di Direttore sanitario e Direttore 
amministrativo delle Aziende sanitarie locali, delle Aziende ospedaliere e delle Aziende ospedaliero-
universitarie del Servizio sanitario regionale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36-bis della l.r. 11/2015. 
Richiamata la d.g.r. n. 397 del 1 aprile 2019 con la quale è stato costituito, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 36-bis della l.r. 11/2015, l’Elenco regionale dei soggetti idonei alla nomina di Direttore 
amministrativo delle Aziende sanitarie locali, delle Aziende ospedaliere e delle Aziende ospedaliero-
universitarie del Servizio sanitario regionale; 
Richiamata la d.g.r. n. 431 dell’11 aprile 2019 con la quale è stato costituito, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 36-bis della l.r. 11/2015, l’Elenco regionale dei soggetti idonei alla nomina di Direttore sanitario 
delle Aziende sanitarie locali, delle Aziende ospedaliere e delle Aziende ospedaliero-universitarie del 
Servizio sanitario regionale;  
Dato atto che la Giunta regionale pro tempore, con deliberazione n. 636 del 10 maggio 2019, 
disponeva la sospensione temporanea ed in via cautelativa anche degli Elenchi regionali dei 
soggetti idonei alla nomina di Direttore amministrativo e di Direttore Sanitario, attivando ai sensi e per 
gli effetti dell’articolo 7 comma 2 e dell’articolo 21-quater della l. 241/1990 le procedure finalizzate alla 
revoca delle deliberazioni n. 397 del 1 aprile 2019, nn. 428 e 431 dell’11 aprile 2019; 
Preso atto che con d.g.r. n. 928 del  30 luglio 2019 sono stati solo parzialmente resi efficaci gli 
Elenchi regionali dei soggetti idonei alla nomina di Direttore amministrativo e di Direttore 
Sanitario delle Aziende sanitarie locali, delle Aziende ospedaliere e delle Aziende ospedaliero-
universitarie del Servizio sanitario regionale che risultano così composti: 

• l’Elenco degli idonei alla nomina di Direttore amministrativo da  n. 13 nominativi;  
• l’Elenco degli idonei alla nomina di Direttore sanitario da n. 14 nominativi (di cui alcuni non più 

in possesso dei requisiti previsti nel bando ai fini della nomina: compimento del 65esimo 
anno d’età o stato di quiescenza); 

Considerato che una buona parte dei nominativi presenti nei citati Elenchi regionali già ricopre 
incarichi di Direzione, risultando il numero dei soggetti tra i quali effettuare la scelta da parte delle 
direzioni strategiche aziendali ulteriormente ridotto;  
Ravvisata esigenza di consentire alle direzioni strategiche aziendali di essere messe nelle condizioni 
di poter scegliere il Direttore sanitario ed il Direttore amministrativo all’interno di un più ampio carnet di 
professionalità idonee; 
Richiamato il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria, a norma dell’articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”; 
Richiamato il decreto legislativo 4 aprile 2016, n. 171 ”Attuazione della delega di cui all'articolo 11, 
comma 1, lettera p), della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di dirigenza sanitaria” al citato d.lgs. 
502/1992 ed in particolare dall’art. 3 che detta “Disposizioni per il conferimento dell'incarico di direttore 
sanitario, direttore amministrativo e, ove previsto dalle leggi regionali, di direttore dei servizi 



COD. PRATICA: 2020-006-24 

Segue atto n. 87  del 12/02/2020 3 

sociosanitari delle aziende sanitarie locali, delle aziende ospedaliere e degli altri enti del Servizio 
sanitario nazionale”; 
Richiamata la l.r. 9 aprile 2015, n. 11 (Testo unico in materia di Sanità e Servizi sociali); 
Visti gli articoli 7, 21-quater, comma 2  e 21-quinquies  della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi.); 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
Visto l’articolo 17, comma 2 del Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione: 
 
1) di dare atto che gli Elenchi regionali dei soggetti idonei alla nomina di Direttore amministrativo e di 

Direttore sanitario delle Aziende sanitarie locali, delle Aziende ospedaliere e delle Aziende 
ospedaliero-universitarie del Servizio sanitario regionale, costituiti ai sensi e per gli effetti dell’art. 
36-bis della l.r. 9 aprile 2015, n. 11, sono stati solo parzialmente resi efficaci con d.g.r. n. 928 del  
30 luglio 2019  e che gli stessi necessitano di aggiornamento ed implementazione; 

2) di dare mandato alla Direzione Salute e Welfare:  

• di predisporre nuovi avvisi pubblici per l'iscrizione negli Elenchi dei soggetti idonei alla nomina 
di Direttore amministrativo e di Direttore Sanitario delle Aziende sanitarie locali, delle Aziende 
ospedaliere e delle Aziende ospedaliero-universitarie del Servizio sanitario regionale;  

• di effettuare la cancellazione dei soggetti - inseriti negli Elenchi di cui al punto 1) - non più in 
possesso dei requisiti necessari per procedere alla loro nomina a Direttore sanitario o 
amministrativo delle Aziende sanitarie regionali (raggiungimento del sessantacinquesimo 
anno di età e/o il collocamento in quiescenza);  

• per coloro che sono già inseriti negli Elenchi, fatta salva l’ipotesi di cui al punto precedente o la 
sopraggiunta perdita dei requisiti prescritti, non è necessario riproporre la domanda in quanto 
verranno inseriti d’ufficio nell’Elenco di afferenza, così come verrà approvato dalla Giunta 
regionale a seguito delle procedure sopra dette; 

 
3) di sospendere temporaneamente - per quanto sopra argomentato e nelle more del 

completamento delle procedure finalizzate all’aggiornamento, integrazione e riapprovazione degli 
Elenchi di cui ai punti precedenti del dispositivo - l’efficacia della d.g.r. n. 928/2019;  

4) di stabilire che, solo ed unicamente per la durata del Commissariamento delle Aziende sanitarie 
regionali attualmente in essere, è consentito ai Commissari straordinari delle Aziende medesime 
di poter attingere, ai sensi dell’art. 5 del d.lgs. 4 aprile 2016, n. 171, agli Elenchi  dei soggetti 
idonei alla nomina di Direttore amministrativo e di Direttore sanitario delle Aziende sanitarie delle 
altre Regioni; 

5) di notificare il presente atto ai soggetti interessati ai sensi e per gli effetti della legge 7 agosto 
1990, n. 241; 

6) di pubblicare il presente atto nel sito istituzionale della Regione Umbria nei seguenti indirizzi: 
http://www.regione.umbria.it/salute-avvisi e sul canale salute http://www.regione.umbria.it/rose-
ed-elenchi-idonei-incarico-di-direttore-generalesanitario- e-amministrativo. 

 
 



COD. PRATICA: 2020-006-24 

Segue atto n. 87  del 12/02/2020 4 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
 
Oggetto:  Elenchi regionali dei soggetti idonei alla nomina di Direttore amministrativo e di 

Direttore Sanitario delle Aziende sanitarie locali, delle Aziende ospedaliere e delle 
Aziende ospedaliero-universitarie del Servizio sanitario regionale. Determinazioni. 

 
L’articolo 36-bis della l.r. 9 aprile 2015, n. 11 (Testo unico in materia di Sanità e Servizi sociali) 
prevede l’istituzione - ai sensi e nel rispetto dell'articolo 3 del decreto legislativo 4 aprile 2016, n. 171 
”Attuazione della delega di cui all'articolo 11, comma 1, lettera p), della legge 7 agosto 2015, n. 124, in 
materia di dirigenza sanitaria” - degli Elenchi regionali dei soggetti idonei alla nomina di Direttore 
amministrativo e di Direttore sanitario delle Aziende sanitarie locali, delle Aziende ospedaliere e delle 
Aziende ospedaliero-universitarie del Servizio sanitario regionale, il cui aggiornamento è previsto con 
cadenza biennale. 
In attuazione del citato art. 36-bis  della l.r. 11/2015 la Giunta regionale pro tempore:  
• con d.g.r. n. 397 del 1 aprile 2019 ha: 

• fatto proprie le risultanze dei lavori della Commissione regionale per la verifica delle domande 
pervenute relative all’Avviso pubblico di selezione per la Costituzione dell’Elenco regionale dei 
soggetti idonei alla nomina di Direttore amministrativo delle Aziende sanitarie locali, delle 
Aziende ospedaliere e delle Aziende ospedaliero-universitarie del Servizio sanitario regionale, 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 36-bis della l.r. 11/2015, bandito con d.g.r. n. 7 del 7 gennaio 
2019, nominata con dd.g.r. n. 216 del 25 febbraio 2019, n. 243 del 4 marzo 2019 e n. 264 del 
12 marzo 2019; 

• costituito, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36-bis della l.r. 11/2015, l’Elenco regionale dei 
soggetti idonei alla nomina di Direttore amministrativo delle Aziende sanitarie locali, delle 
Aziende ospedaliere e delle Aziende ospedaliero-universitarie del Servizio sanitario regionale; 

• con d.g.r. n. 431 dell’11 aprile 2019 ha: 
• preso atto delle risultanze dei lavori della Commissione regionale per la verifica delle domande 

pervenute relative all’Avviso pubblico di selezione per la Costituzione dell’Elenco regionale dei 
soggetti idonei alla nomina di Direttore sanitario delle Aziende sanitarie locali, delle Aziende 
ospedaliere e delle Aziende ospedaliero-universitarie del Servizio sanitario regionale, ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 36-bis della l.r. 11/2015, bandito con d.g.r. n. 7 del 7 gennaio 2019, 
nominata con d.g.r. n. 215 del 25 febbraio 2019;  

• costituito, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36-bis della l.r. 11/2015, l’Elenco regionale dei 
soggetti idonei alla nomina di Direttore sanitario delle Aziende sanitarie locali, delle 
Aziende ospedaliere e delle Aziende ospedaliero-universitarie del Servizio sanitario regionale. 

In data 10 maggio 2019, la Giunta regionale pro tempore, con deliberazione n. 636, disponeva la 
sospensione temporanea ed in via cautelativa anche degli Elenchi regionali dei soggetti idonei alla 
nomina di Direttore amministrativo e di Direttore Sanitario, attivando, ai sensi e per gli effetti 
dell’articolo 7 comma 2 e dell’articolo 21-quater della l. 241/1990, le procedure finalizzate alla revoca 
delle deliberazioni n. 397 del 1 aprile 2019, nn. 428 e 431 dell’11 aprile 2019. 
 
Gli Elenchi regionali dei soggetti idonei alla nomina di Direttore amministrativo e di Direttore 
Sanitario delle Aziende sanitarie locali, delle Aziende ospedaliere e delle Aziende ospedaliero-
universitarie del Servizio sanitario regionale, sono stati solo parzialmente resi efficaci con d.g.r. n. 
928 del  30 luglio 2019. Risultando così composti:  

• l’Elenco degli idonei alla nomina di Direttore amministrativo composto da n. 13 nominativi;  



COD. PRATICA: 2020-006-24 

Segue atto n. 87  del 12/02/2020 5 

• l’Elenco degli idonei alla nomina di Direttore sanitario composto da n. 14 nominativi (di cui 
alcuni attualmente non più in possesso dei requisiti previsti nel bando ai fini della nomina: 
compimento del 65esimo anno d’età o stato di quiescenza). 

Stante quanto esposto si propone alla Giunta regionale di assumere determinazioni in merito e di 
riattivare le procedure per implementare gli Elenchi di cui sopra. 
 
Si evidenzia che qualsiasi determinazione intenda assumere la Giunta regionale in merito a quanto 
esposto, il relativo provvedimento - ai sensi e per gli effetti dell’art. 7  della legge  7 agosto 1990, n. 
241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi.) – dovrà essere comunicato anche ai soggetti inseriti negli Elenchi in oggetto, al fine di 
consentire ai medesimi di porre eventualmente in essere le azioni consentite loro dalla medesima 
legge 241/1990. 
 

Legge 7 agosto 1990, n. 241   
 

Art. 7  Comunicazione di avvio del procedimento 
“1.  Ove non sussistano ragioni di impedimento derivanti da particolari esigenze di celerità del 
procedimento, l'avvio del procedimento stesso è comunicato, con le modalità previste dall'articolo 
8, ai soggetti nei confronti dei quali il provvedimento finale è destinato a produrre effetti diretti ed a 
quelli che per legge debbono intervenirvi. Ove parimenti non sussistano le ragioni di impedimento 
predette, qualora da un provvedimento possa derivare un pregiudizio a soggetti individuati o 
facilmente individuabili, diversi dai suoi diretti destinatari, l'amministrazione è tenuta a fornire loro, 
con le stesse modalità, notizia dell'inizio del procedimento.  
2.  Nelle ipotesi di cui al comma 1 resta salva la facoltà dell'amministrazione di adottare, anche 
prima della effettuazione delle comunicazioni di cui al medesimo comma 1, provvedimenti 
cautelari.”. 
 

Art. 8  Modalità e contenuti della comunicazione di avvio del procedimento  
  
“1.  L'amministrazione provvede a dare notizia dell'avvio del procedimento mediante 
comunicazione personale. 
2.  Nella comunicazione debbono essere indicati: 

a)  l'amministrazione competente;  
b)  l'oggetto del procedimento promosso;  
c)  l'ufficio e la persona responsabile del procedimento;  
c-bis)  la data entro la quale, secondo i termini previsti dall'articolo 2, commi 2 o 3, deve 

concludersi il procedimento e i rimedi esperibili in caso di inerzia dell'amministrazione;  
c-ter)  nei procedimenti ad iniziativa di parte, la data di presentazione della relativa istanza;  
d)  l'ufficio in cui si può prendere visione degli atti. 

3.  Qualora per il numero dei destinatari la comunicazione personale non sia possibile o risulti 
particolarmente gravosa, l'amministrazione provvede a rendere noti gli elementi di cui al comma 2 
mediante forme di pubblicità idonee di volta in volta stabilite dall'amministrazione medesima. 
4.  L'omissione di taluna delle comunicazioni prescritte può esser fatta valere solo dal soggetto nel 
cui interesse la comunicazione è prevista.”. 

 
 
Si propone alla Giunta di adottare ai sensi dell’art. 17, comma 2 del vigente Regolamento interno della 
Giunta le determinazioni di competenza in merito a quanto sopra esposto. 
 
 
 



COD. PRATICA: 2020-006-24 

Segue atto n. 87  del 12/02/2020 6 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 07/02/2020 Il responsabile del procedimento 
Dr. Luca Conti 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
-  
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 07/02/2020 Il dirigente del Servizio 
Politiche di sviluppo delle risorse umane del 
S.S.R., semplificazione in materia sanitaria 

e patrimonio delle Aziende Sanitarie. 
Riforme 

 
Dr. Luca Conti 

Titolare 
 FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 



COD. PRATICA: 2020-006-24 

Segue atto n. 87  del 12/02/2020 7 

 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 10/02/2020 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 

 - Claudio Dario 
 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Luca Coletto  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 11/02/2020 Assessore Luca Coletto 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


